2. MEHMED VECİHİ (HAYATI ve ESERLERİ)

Mehmed Vecihi Efendi, Paşazade Şuray Devlet azasından Aziz Beyin oğludur. Babasının söylediği:

“Oğlumun tarihini yazdun Aziz

Meh gibi doğdu Vecihi âleme”

Beytinin ikinci mısrası ebcet hesabıyla hesaplandığında hicri 1286/1869 yılında İstanbul’da dünyaya geldi. Osmanlı ordusu için topçu ve istihkâm subayı yetiştiren Mühendishane-i Berr-i Hümayun’da 1308/1869’da mezun olduktan sonra devletin çeşitli kademelerinde görev yapmış, 1321/1904 yılında kalp hastalığından vefat etmiştir. “*Otuz beş yaşında hayattan çekilmesine - beşeriyetin başına dehşetli bela olan - işret, sebep olmuştur, denilebilir*” (İnal, 1970: 1922). İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Vecihi’nin aşırı şekilde içki tüketmesinin erken yaşta ölmesine neden olduğunu söyler.

Sosyolojik bir dikkatle ele aldığımız *Harabe* romanı zengin bir toplumsal kültür ve geleneği ortaya koyması açısından önemlidir. Türk romanının biçim ve işleyiş bakımından en farklı romanlarından biri olan *Harabe*, bir bütün olarak değerlendirildiğinde Tanzimat dönemi romanı özellikleri taşır.

Romanları: Mihrîdil (1311/1895), Mehçure (1311/1895), Hikmet yahut Mehçure'nin Kısım-i Sâni'si (1314/1898), Hurrem Bey (1314/1898), Sâil (1314/1898), Malik (1314/1898), Mes'ude (1314/1898), Müjgân (1314/1898), Çoban Kızı (1314/1898), Nerime, Nedamet (1314/1898), Vuslat (1314/1898), Hasbihal (1314/1898), Sakıb (1314/1898), Netice yahut Bir Yetimin Sergüzeşti (1314/1898), Hasta (1315/1899), Feryat (1315/1899), Harabe (1315/1899), Âkif (1315/1899), Sevda-yı Masumane (1316/1900)

Uzun hikâyesi: Halime (1314/1898)

Hikâyesi: Hikâye-i Müntehabe Mecmuası (1314/1898 içinde 5 hikâye vardır) (Kudret, 1977: 284-285).

Bunların dışında *Hikâye-i Müntahabe Mecmuası* (5 öykü 1898) adında bir mecmuası, tarihle alakalı iki yapıtı (Tasalya Harbi ve Tarih-i İslam) vardır. *Tarih-i İslam* eserini 250 sayfa yazmış, Mehmet Halit Bey tarafından 563 sayfaya çıkartılarak bir cilt halinde bastırılmıştır. Ayrıca 55 sayfadan müteşekkil Endülüs adlı mazmun bir piyes eseri de vardır (İnal, 1970: 1921).

3. HARABE ROMANININ TAHLİLİ

Vecihî'nin *Harabe* isimli romanı *İkdam* gazetesinde tefrika olarak yayınlandıktan sonra hicri 1315 (1897-1898) yılında kitap olarak yayınlanmıştır. Roman, başlıca “Birinci Kitap” ve “İkinci Kitap” olmak üzere iki ana bölümden teşekkül olunur. Birinci kitap, bir mukaddime ve dokuz bölüm, ikinci kitap ise, beş bölüm ve bir hatimeden oluşur. Mukaddime bölümünde yazar kısaca romana isim olan “Harabe”nin ne olduğundan bahseder.

Hüznî Bey, ilk başlarda bu konağın kiracısıyken daha sonra burayı satın alır, sonraki dönemde Peyman ve Razi'nin aile olması ve birlikte yaşamaları neticesinde daha büyük bir konak satın alınarak buraya yerleşirler.

3.6. Zaman

İkinci kitabın başında zaman olarak hicri 1200 (Miladi 1786) senesi telaffuz edilir. Fakat bu tarihte henüz Şirket-i Hayriye vapurları olmamasına rağmen Peyman'ın bu vapura binmesi bir çelişkidir. Bilindiği üzere Şirket-i Hayriye 1851'de kurulur. Romanda verilen 1200 tarihinde Hüznî'nin konaktan ayrılması on yedi sene olmuştur.